
Diplomová práce s názvem „Život osob s mentálním postižením v kontextu transformace sociálních 

služeb“ se zabývá pojmem Mentální postižení jako takovým a vhodností a nevhodností užívaných 

termínů a označení, které souvisí s touto problematikou. Práce obsahuje výčet všech stupňů 

mentálního postižení a stručnou charakteristiku každého z těchto stupňů, dále také popisuje 

jednotlivé syndromy. Mimo to přináší doporučení, jak lze nejvhodnějším způsobem komunikovat s 

lidmi s mentálním postižením s ohledem na jednotlivé stupně jejich postižení; nabízí výběr z 

několika možných komunikačních metod v rámci alternativní a augmentativní komunikace. Dalším 

bodem, na který tato práce poukazuje, jsou sociální služby z hlediska potřebnosti právě pro 

zmiňovanou cílovou skupinu. Nejdůležitějším diskutovaným tématem je transformace sociálních 

služeb, která je v této práci popsána od základních pojmů, přes historický kontext až po aktuální 

stav, jež se týká České republiky ve spojitosti s procesem transformačních změn. V závěru práce je 

uvedeno šetření, které je zaměřeno na zjištění míry samostatnosti uživatelů konkrétního 

„Domova“ v klíčových oblastech života. 


